Illud quoquè mysterium reticeri non debet, quod proficit auditori: quia de paucis, quæ memoria recoluntur, quicquid dictum non fuerit, aut inuideri creditur, aut contemni. Igitur quidam clericus, Mintucus nomine, annorum circiter decem, propter suauissime vocis tintinnabulum, & dulcedinis organum de fauce prolatum, quia contingebat animos populi delectari, cùm repercutiā in auribus, solita & auribus blandiri: iussus est ab Archidiacono teneritate melliflua decantare. Quo facto, præcepit ipsum p̄orem Episcopus flagellari ob hoc, quia alterum iuaserat ipse cantare. Itaque dum clericus caditur, Episcopus lingua damnatur. Mox enim vt clamor vapulantis in aurem sonuit, vox eius ab ore discessit: & nouo prædone sonum captiuit pontificis vox infantis. Sed si causa facti requiritur, cur contigerit, inuenitur. Denique qui puerum cantare prohibuit, pertulit vocis dispendia, quia vocibus inuidebat. Cui ergo non nocet inuidia, si Episcopo non pepercit vindicta? Vnde quod quis in altero videre non cupit, non habebit: immò hoc sibi perdit, quod alios habere non optat. Omnis enim qui alteri lapsum parat, iam cecidit, & antequam inducat dñe nō cu*m* in laqueum, teneretur ipse captiuante peccato ligatus. Tum magis si proficeret volumen, aliorum profectus, nostros esse credamus. Itaque idem sacerdos per triduum, MS. codex sic haber: mō hoc fibi, etsi ambulabat per compita, tamen iacebat lingua sepulta. Non enim sonus poterat quod alios repercutiā palati camera refultare, nec intra sepem dentium vox lingua rotante, disponentes non goni: sed totum quod perdidera, ore muto prodebat. Tunc beatus Marcellus his verbis appellat pontificem: Licet intelligam, pastor bone, tibi talam castum de culpa venire, tamen quicquid vis, in nomine Domini sermone prorumpe. His dictis, adhuc S. Marcellus mō Episcopo redit loquelā. beati Marcelli sermo voluebatur in ore, & iam quod imperauerat, obediebat. Deinde antequam iste explicaret, ille respondit, dicens: Vos mihi fecistis, quorum iuslo fuit, vt alter cantaret, quam ego præceperam. Et dum ista loquitur, amissæ vocis gratia reformatur. O meritum subdiaconi, qui vocem restituit laicædoti, & versa vice, quod accipe-

DE S. MARCELLO EPISCOPO PARISIEN.

accipere debuit, hoc indulxit: Qui debiles fauces armavit eloquio, & in ore alterius fudit verba per verbum. Quid diutius protraham? Semper tacuisset Episcopus, si nunquam requisisset Marcellus. Verè dignus beati Marcelli sermo, ut gregem Domini regeret, qui dedit pastori salutem.

Operæprecium credimus etiam in paginis hæc texere, quæ multis sunt infixa sub corde. Quia etsi de re terribili in relatione metus est, in ædificatione fit fructus. Porro autem cùm beatus Marcellus, quod semper postedit moribus, esset pontifex ordinatus, quam dignitatem sibi reputabat magis oneris, quam honoris: tunc quidam de populo dum vellet ad communionem accedere, manib[us] us retrò ligatis non poterat ad altare pertingere: sed cùm omnes transirent, quasi mera coepit stare: ut videtur, retur non ad communicandum, sed ad numerandum populum aduenisse. Quem conspiciens pontifex, interrogauit quid fecerit. Respondit se peccasse. Cuius confessionem agnoscens, dixit ei: Veni, accede, & vtrā non pecces. Quia iussione absolutus, ad communionem accessit, duplice beneficio muneras, de præterita culpa veniam consecutus, de futura vita correctus. Quāta huic erat in sancta Trinitatis aequalitate fidutia, cuius mens sic libera, per singula verba proferebat miracula? Sed licet satis fuerit, religati catenæ sermone dissoluere, tamē plus est laudabile, quod in Christi amore viuis est peccata donare.

Exequamur & illud triumphale mysterium, quod cùm sit ultimum ordine, anteponitur in virtute. Matrona quædam, pro sapientia quidem nobilis, opinione vilis, malo maculans criminem, quod fulgebat ex genere: postquam dies fugitiu[m] vite rapta luce conluit, ad tumulū pompa comitante, sed non profutura, processit. Quo condita, horrifico referens hoc contigisse post funera, quia duplex nascitur lamentatio de defuncta. Ergo ad consumendum eius cadauer coepit serpens immanissimus frequentare, & ut Horrenda Dei vindicta in adulterio. Sic infelices exequias serpentinus baillus impendebat, ut post mortem quiescerent. cadaueri non liceret: & cui vita finis in uno loco iacere concesserat, semper mutabatur in poena. O casum execrabilis, & valde timendum. Mulier, quæ coniugij integratatem non seruauit in mūdo, integra non meruit iacere in sepulcro. Nam serpens, qui viuentem in criminе traxerat, adhuc in cadauer deserviebat. Tunc ex eius familia, qui in ciuitate maneabant, audientes strepitum, & pariter concurrentes, viderunt ingenitem belluam de tumulosis anfractibus exeuntem, & vasta mole cadauer flagellante labentem. Quo nimis perterriti homines, de suis sedibus migrauerunt. Hoc cognito, beatus Marcellus intelligens de hoste triumphū acquirere, collecta plebe, de ciuitate progrederit, & relictis ciuib[us], in prospectu populi solus, Christo duce, ad locum pugnaturus accessit: & cùm coluber de sylva rediret ad tumulū, obuiantes se inuicem, dante orationem beato Marcello, ille capite supplici coepit veniam blandiente cauda precari. Tunc beatus Marcellus caput eius baculo ter percutiens, misso in ceruicem serpentis orario, triumphum suum ante ciuium oculos extrahebat. Sic in spirituali theatro spectante, solus cum draconे pugnauit. Hinc confortatus populus, currit ad Episcopum, cupiens hostem suum videre captiuum. Tunc præcedente pontifice, bestiam fere tribus milibus omnes prosecuti sunt, reddentes gratias Domino, & soluentes exequias inimico. Deinde increpans eum beatus Marcellus, dixit: Ab hac die aut deserfa tene, aut in mare te demerge. Mox dimissa bellua, nulla eius viterius indicia sunt inuenta. Eccè propugnaculū patriæ in uno confistere sacerdote: qui fragili baculo fortius hostem edomuit, quām si balistæ transissent. nam sagittatus repercutere poterat, nisi vinceret res diuina. O virum sanctissimum, in cuius leui baculo virtutis est pondus ostensem: cuius molles digiti fuerunt catena serpentis. Sic inimicum publicum vicerunt arma priuata: plaudit in vniuersitatem generalis victoria. Si sanctorum virorū ex factis merita conferantur, miretur Marcellum Gallia, dum Roma Sylenestrum: nisi hoc distat in opere, quod draconem sigillauit ille, iste iactauit. Sed quis eius valeat miracula per singula sermone comprehendere, vel voce proferre, quanta ille fecerit & celauerit, cùm ea scripta sunt, quæ de ipso, teste populo, claruerunt? His inq[ue]stis operibus sanctissimus Marcellus semper intentus, conuerlatione clarus, consummatione præcipius, beatitudine gloriosus, remuneracione ditatus, cum Domino perpetuo regnaturus, vincens mundi contagium, mundus migrauit ad Christum Felicissimus die Calendarum Nouembrium, regnante Domino nostro Iesu Christo: Cui est honor & gloria & virtus & potestas per cuncta seculorum secula, Amen.

B 3 HISTO.

Creatus epi-
scopus, one-
ratu[m] potius,
quām hono-
ratu[m] se sen-
tit.

Immanem
serpentē S.
Marcellus

eius obitus.

18 NOVEMBER. HISTORIA BREVIS S. MARIAE VIRGINIS
ET MARTYRIS, QVAM VINCENTIVS IN SPE-
culo Historiali annotauit ex gestis eius Lib. II. Cap. 86.

¶ 87. Adspicuntur antiquissima
Martyrologia.

Noubris.

EAT A Maria, ancilla quidem Tertulli principalis erat, sed nobilitatem domini, mentis benignitate vincebat, & Christo se probabat ingenuam. Natalem autem filii celebrante Tertullo, cum imputris vanisque simulacris hostias immolaret, Maria incumbebat ieunijs, & sociam suam, ne proderetur dominus, occulta simulatione fallebat. Diu tamen, insidiante confessa, latere non potuit. Proda igitur, mox vocatur a domina, diciturque ei: Quæ est causa ieunij? An occasio tristitia est, quod iratum tibi nuper dominum perhorrescis? Respondit Maria: Nunquid nouum aliquid nunc visurpo? Semper mihi sunt hæc obseruata ieunia. Christiana sum, Christiano nascor ex genere: haereditarius est mihi iste cultus Christi. Tunç imperante domina, ut cibi aliquid hauriret, illa noluit. Et domina indignata, ei verbena graua & poenam etiam mortis, si repugnaret, intentauit.

Sed dum alteratio ista verborum esset cogentis domine & repugnantis ancillæ, pedem aforis referens Tertullus ingreditur: qui ab uxore rebus omnibus inquisitus, inaudita statim flagellari præcepit ancillam, & afflictam diutino verbere, detruiri in carcерem, administrato modico & vili cibo, quo non satiaretur fames, sed deficiens quotidie anima pars extrema seruaretur. Sed deuota mens pro Christo frangi hoc dolore non portuit: quinetiam quotidianis orationibus incumbebat, ut facultas esset maior tolerandi. Emensis vero nouendecim diebus, Präfidi nunciatur, Tertullum principalem illius ciuitatis, occultare in domo sua Christianæ religionis ancillam, quod Imperatorum præcepta prohibebant. Stetit itaque adducta tandem, & quanvis contra iudicem oculos tenderet, animum tamen habebat ad Christum. Clamor autem vndique populi frementis attollitur, dicentes: Viva diro cremetur incendio. Illa vero intrepida, quippe quæ Dei sui nōsset auxilium, celum intuens, clamauit ad Dominum: Ait vero Präfes: Sacrifica, si effugere tormenta festinas. Respondit Maria: Supplicia quæ minaris, nec longi temporis, nec grauis doloris sunt. Quæso ergo, nè differas quæ moliris. Christum habeo: idē nihil timeo.

Tunc iussu Präfidi applicata tormentis, miserationē populi adepta est, ut lachrymæ quoquè a circumstantibus funderentur. Nec mora, clamore summo venia virginis postulatur: sed crudelitas iudicis accelerare tormenta mandauit. Er ecce secunda vox populi, iuslicum Präfidi castigantis, emergit. Vociferatio nanque una penè erat totius corongi, iniuste lacerari virginem crudelitate iudicis, non culpa peccantis: agi cogtra leges omnia, nec æquitatis iura seruari. Stupens vero Präfes, & sono tanti clamoris adactus, (quippe qui præter humanam votem, ipsa etiam putasset recta corrue) mox Mariam relaxari præcepit. Tunc seruari eam sub custodia libera Präfes iubet: Maria virgo signo Domini se munivit, & levatis ad celum oculis, post relictum tribunal orauit ad Dominum, videntque aciem Angelorum, & multitudinem sanctorum, atque filium Dei sedentem ad dexteram patris. Hinc tanta subito gratulatione perfusa est, ut iam se paradisum ingressam putaret.

Hi vero, qui eam fugientem persecuerant, subito stupuere virtute. Sed ubi illa se circundatam à persequentibus vidit, lachrymans clamauit ad Dominum: Nè permittas, inquit, Domine tradi ancillam tuam, & lacerari manibus impiorum: sed ostende misericordiam tuam: citò exaudi ancillam tuam, exaudi Domine Rex caelis. Et dum ita orauit, petra, quæ ante oculos eius iacebat, Domino iubente patescere, rimam perfugit, quæ virgo susciperebat, ostendit, & adinstar dulcissime nutritis, vel charæ matris, motu quodam anxiæ amplexans, se præbuit: moxque suscepta virgine, latera ante aperta conclusit. Hoc cum sacrificis peruidenter, omnia loca petra illius perscrutati sunt, sicuti erepta subito præ ex oculis latirarer. Ibi adharentes exuuiarum reliquias, & affixa saxo vestium frusta depræhendunt, atque incredibili

Diuinitus
eripitur è
manibus
persequen-
tiuum.

DE S. VIGORE EPISCOPO BAIOCENSI.

19

credibili stupore confusi; Præsidio gesta commemorant. Ille verè partim ira, partim admiratione commotus, iussit Philocomo principali* Veronensem ciuitatis, ut ad prædictum locum festinus accedat, & ad eruendum lapidem innumerâ secum multitudinem ducat. Statim igitur præconis voce populus cōgregatur. Qui vbì primùm ad prædictum locum cum eo, cui summa huius operis fuerat assignata, peruenit, mox in iugere manum lapidi tentauerunt, sed statim ab Oriente fulgor nimij splendoris exortus est. Nec mora, tonitruum & fragor quidam, ut putarentur cuncta correre. Statim terra concusia est, & nutantia omnium corruete vestigia. Eccè autē duo equites, magno fulgore radiantes, à celesti sede venientes, terras volatu nimio pertunt: quorū sellæ, frena & omnis ornatus adinstar lampadarū cælesti igne rutilabant. Hoc cùm omnis illa, quæ cōuenerat, multitudo cōspiceret, ità timore causa p̄fensis virtutis expauit, vt fugiente sensu pariter atque anima, in æternam mortem oculi clauderentur. Cæteri verò, qui euaserant, ad profana templi simulacra fugientes, cùm ad scelestā ingredierentur altaria, in ipsa perfugii sui sede ceciderunt: Nec corus ad ipsam templi ianuam spiritum fudit. Vbi verò templum omne repletum est, missus è celo ignis, & populum exussit, & templum. Multipharia itaque mortis, tam à percussione, quam incensis, numerus fuit duo millia septingenti. Pauciverò, qui euaserant, ciuitatem petentes, magnis per omne iter vocibus conclamabant: Magnus Deus Maria: magnus Deus Christianorum. Et crediderunt, perterriti eo timore, tria ferè millia animarum. Passa est sancta virgo sub Adriano Imperatore,

Necromē-
sum

Vtio cæle-
stisca sancti
Iosephi regis

Tria homi-
num millia
convergen-
tur vñlo pro-
digio.

VITA S. VIGORIS EPISCOPI BAIOCENSIS, A.

F. LAURENTIO SVRIO NONNIHIL CONTRACTA

stylo mutato. Habetur in antiquis MS. codicibus absque nomine
Authoris, sed videtur fide digna.

EATVS Vigor in Atrebateni territorio parentes habuit, generis nobilitate & fide conspicuos. Cumq; adhuc matris gestaretur vtero, audiuit illa ab Angelo in somnis habere ipsam in vtero filium, quem Dominus sua gratia illustratus esset. Regnante Childeberto Francorum Rege, educatus est intra monasterium beatissimi patris Vedasti, quod est in Atrebateni territorio, vbi inter monachos in monastica religione degens, rata obedientia & humilitate prædictus fuit, vt in ipsa pueritia & adolescentia alijs omnibus gratioſior videretur. At parentes eius rebus locupletes, non tam monachū, quam opum suarum hæredem, eum post se relinqueret cupiebant. Ille verò non immemor sententiae Saluatoris, centuplum & vitam æternam promittentis ei, qui reliquerit patrem & matrem & agros propter nomen ipsius, maiori flagrabat rerum celestium, quam terrenarum facultatum, desiderio.

Itaque nuditas & paupertatis studio, quicquid habere poterat, in pauperes clam erogabat. Diuino autem instinctu permotus, cum beatissimo patriarcha Abranamo constitutus exire è terra & cognitione sua: sed cùm nesciret, quoniam iter intenderet, tandem ad Occidentem cœpit proficii allumpto itineris socio puero Theodemiro. Interim audit Angelum in somnis sibi dicentem: Perge ire, quò cœpisti. locus enim tibi à Deo paratus est, & multum populum ad veram traduces fidem. Ita ergo diuino fretus auxilio, peruenit in Baiocensi regionem ad vicum quendam, qui Redueerus dicitur, atque illic commoratus est. Erant verò loci eius homines bruti, diuini cultus ignari, sacrilegiæ superstitioni addicti, multis implicati erroribus, colentes dæmonum simulacula, & Deum verum prorsus ignorantes. Cœpit ergo vir Dei eis predicare verbum Dei, extructoque oratorio, in vigilijs & precibus pernoctare, & assidue deprecari Dominum, vt ad cognoscendam veritatem corda paganorum suū spiritus gratia illustraret. Tantam autem ei gratiam cōculit Deus, vt penè omnes ad Christum conuerteret prædicatione sua & multis sanctitatis exemplis.

Volens ergo Christus militem illum suum in ea regione innotescere, hac ratione id effecit: Vir quidam, quem ipse conuerterat, filium habuit impensè charum, qui febre correptus, excessit è viuis. Eius corpusculum mater, acerbissimè dolens,

Matth. 19.

Gen. 12.

Iustus à Deo
mino diri-
gitur in vi-
tas rectas.

Conuerit
multos ad
Christum.

B. 4

collo-

collocauit in lectulo • veniensque ad virū Dei, cum ingenti ciulatu dixit: Sancte Vi-
gor, si vere seruus Dei es, & si vera sunt, quæ in nomine Iesu Christi annuncias, veni,
excita filium meum vita funatum, & credemus missum te à Domino in regionem
hanc ad illuminandos nos. At vir sanctus humi se prosternens, orabat Domini cum
lachrymis, vt puer vitam restituere in illius populi salutem. Explata oratione, ait
ad mulierē: Quid mihi molestiam exhibes? Dixi tibi: si credideris toto corde in De-
um verum, quicquid petieris, ab illo te impetraturam. Credidit mulier, & abiit: &
Ecce vbi accessit ad fores domus sua, videt filium suum profilientem, laudantemque
Deum & dicente: Laudo & magnifico Christum filium Dei, qui mihi per preces
serui sui Vigoris, vitam & salutem reddidit. Multo ille tempore postea supererexit in-
columis. Propter hoc autem miraculū fama beati viri longè lateque in crebuit, & ad
eum confluxerē cæci, claudi, alijsque morbis afflicti, qui eius precibus curati sunt.

Luc. 10. Per id tempus Volusianus quidam, homo opulentus, prædiis & familia locuples,
in eadem regione degens, venit ad virum Dei, aitque illi: Scio miraculis potentem
te esse, quæ per te Dominus efficit. Oro igitur, vt venias ad possessionem meam. Est
enim illic in sylva serpens immanis, qui statu suo & homines & pecora multa adurit,
vt nemo austri in eius loci circuitu quicquam attingere. Tu nos precibus tuis ab illo
libera. Respondit vir Dei: Non possum ego quicquam per me efficere, nisi Christus
filius Dei, qui dedit discipulis suis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones,
& super omnem potestatem inimici, constantiam mihi praefet ad conterendam cal-
lidissimi serpentis nequitiam. Abi nunc igitur, & die tertio huc reuertere, & si Deo
vism erit, ibo tecum. Suo ergo more vir Dei in preces incumbens, & biduana ine-
dia se afficiens, multasque fundens lachrymas, implorabat Dei misericordiam. Inde
tertio die accedens ad locum, reperit viam, qua serpens ibat ad fontem, & rursus re-
dibat ad specum suam. Eam autem viam antiquæ maceriae & quadam ingens arbor
obtegebant. Proprius igitur ad specum se adiungens, exclamat vir Dei: Serpens anti-
quæ & satan, præcipio tibi in nomine Iesu Christi filii Dei vivi, qui seruis suis dedit
virtutem ambulandi super aspidem & basiliscum, & conculcandi leonem & draco-
nem, vt ex eas ab hac specu. Mox prodit ille, stridens dentibus, & erecto capite flam-
mas vomens, tāquam iam deuoratus hominem Dei. Fertur longus fuisse ad pedes
quadraginta, adspicu terribilis. Postquam autem vidit Christi seruum, mox con-
tracto ore & abiecta ceruice, venit ad eum. At vir sanctus sublata manu Crucis signum
exprimens, orarium suum iniicit in collum eius, eumque ligatum tradit discipulo suo
ceu ouem mansueram, dicens ei: Duc eum ad litus maris, nec ultra licet ei in hoc
loco commorari. Cernens hæc populus, qui ad hoc spectaculum conuenerat, in Dei
laudes prorupit: Reuerā, inquiens, Deus est in seruo suo, per quem tale edidit mi-
raculum sub oculis nostris. Porro Volusianus abiiciens se ad pedes beati viri, Do-
minum confitebatur mirabilem in sanctis suis: donauitque sancto Vigori locum, qui
Cerisiacus dicitur, qui in circuitu fermè quinque & viginti vicos habuit.

Psal. 67. Alius etiam serpens exiit è loco, quem Cellam nominant: sed illum quoquæ vir
beatus profligauit. Sed & apud Cameronem trans fratrum alius miræ magnitudinis

egressus, audiuit à viro Dei: Præcipio tibi, draco, nè humum deinceps attinges, neq;
vili homini nocere ausus sis, atque ita moxille præcepis in mare ruit. Has ob causas, ea
qua diximus, prædia vir Dei dono accepit. Famus autem virtutum eius in dies auge-

**Creatur Ba- sciente, cum è vita abijset Baiocensis ciuitatis Episcopus, Clerus omnis & populus
iocensis Episcopu- sanctum Vigorem sibi petiit Episcopum, Dei ergo nutu & multorum Pontificiū fau-
re Episcopus ordinatus est. Eam verò dignitatem, virtutum studijs bonoruque omni-**

um exercitatione ornauit. Nam deinceps operam dedit, vt magis magisque purum
Dominum exhiberet famulatum, diu noctuque ieiunijs, vigilij, orationibus, diuinis
lectionibus & concionibus vacans. Ea tempestate, cum ad concionandum iret, ve-
nit in montem, qui tum quidem Phœnus appellabatur, nunc autem Christiatus
dicitur, milliarioru uno ab urbe. In eo mōte erat saxa effigies mulieris, quam loci eius
incolæ tanquam sacram quiddam colebant. Cumque vir Dei suo more verbum Dei
illis prædicaret, omnes rufi illi indignabundi cum multa iniuria eum eiecerunt,
dientes: Nos patrum nostrorum more reteniebinus, & neque à cultura deorum
nostrorum vñquam recedemus, neque tuis dictis obtemperabimus. Quamobrem
commotus vir Dei, recessit inde. Postea verò ad Regem Childebertum se conferens,
narravit ei quemadmodum regio Baiocensis ad fidem traducta sit, demptis eius
montis

IItem duos
alios serpe-
tes,

**Spirituallia
exercitia
eius,**

montis incolis, qui etiam nūm profana superstitione diabolico erroribus implicati tenebantur. Rex autem admirans sanctitatem & famam beati viri, ait ad eum: Nuit sanctitas tua montem illum esse regē ditionis, & prīscis temporibus fiscum regalem fuisse. Ego verò illum cum omnibus, quæ ad eum spectant, tibi trado perperuò possidendum, ut omnēm illi idololatriam destruas, & in Christi nomine ecclesiam ædifices. Itaque Episcopus locum illum repurgavit, Baiocensesque omnes strenuam illi in conftruenda ecclesia operam nauarūt: loci cū habitatores, pīj & religiosi effecti sunt, & mons Chrismati nō men accepit: decretumque est, vt ab illo die Episcopus Baiocensis in solennitate Paschali tres ibi infantes baptizet, atque ita cum reliquijs, cum presbyteris & diaconis, sacris vestib⁹ indutis, cum choro psallentium domum reuertatur. Adueniebat etiam ad virum Dei multi vicini Episcopi, & prædia atque possessiones ei largiebantur. Complures eriam Clerici eo in loco diuinæ se seruituti subdebat.

Porrò Bertulphus Comes regionis illius, auaritia facibus incensus, agrum quenam beati viri inuadere conatus, cum armatis hominibus eū occupauit. At vir Dei multa iam arata fessus, & penè lumine destitutus, per nuncium rogauit eum, vt exiret ab hæreditate, à Domino Iesu Christo ipso per hominum religiosorum manus attributa: addiditque, nisi id faceret, se rogaturum Dominum, vt suam hæreditatem tueatur. Sed vir ille superbia tumidus, nuncium sancti Episcopi cum iniuria abiecit, etiam minas intentans, nī ocyū abscederet: perrexitque agrum magna contentione colere. Vbi id renunciavit est viro Dei, consenso vehiculo suo, venit ad montem: ingressusque in templum, orauit Dominum, vt defendet hæreditatem suam. Nec dūm vero preces finierat, cūm ecce repente ab equo corruīt, & fractis certicibus expirauit, æternas apud inferos daturus poenas. Qui autem cum eo venerant, care conspecta, celerrimè domum abiēre: nec quīquam deinceps ausus est viri Dei possessionem sibi vendicare. Multa alia per eum Dominus operatus est, quæ, nī fastidiosa lectori molestiam afferamus, omittimus. E plurimis autem hæc pauca anhōtauiimus, vt prudens Lector ex ijs plura possit colligere. Obiit vir beatus, senex & plenus dierum Calendis Nouembbris, perfectus timore & fide Domini nostri Iesu Christi: permultosque discipulos in fide sanctæ Trinitatis educatos, post se reliquit. Conditus autem est in monte Chrismato, vbi ipse monasterium sibi condiderat: vbi per eius merita plurimæ diuinitùs curationes & beneficia vsque in hodiernum præstantur diem: largiente Domino nostro Iesu, qui cum Deo patre & spiritu sancto vivit & regnat per cuncta secula seculorum, Amen.

DIVI IOHANNIS DAMASCENI QVOD II QVI.

CVM FIDE EX HAC VITA EXCESSERVNT, VIVO-

rum Mis̄is ac beneficis iuuentur, Oratio, Iacobo Billio interprete.

Nos eam in 14. capitula distinximus.

SVAVIBVS & exquisitis cibis propositis, s̄penumerò non iij tantum qui famē laborant, ad edendum attrahuntur, sed nonnunquā etiam ij, quos iam satietas cepit, extimulantur: quemadmodū etiam pœculis ingenti suavitate atque fragrantia præditis non illi duntaxat qui sibi afficiuntur, sed illi quoquā qui sitim expleuerunt, ad bibendum illi solent. Atque itēm qui opum cupiditate flagrant, cūm amplissimas diuinitas adepti sunt, amorem eos hoc adgit, vt occasiones vnde cunq̄ cap̄t̄, quibus quotidie facultates suas augeant. Ad eundem igitur modum, ò præstatiissima & selecta Ecclesiæ Dei membræ, sacerdotes & patres, fratres, matres ac filii charissimi, nec diuinorum oraculorum famēs, nec sacrarum disciplinarum sitis, nec rursus diuinæ scientiæ penuria, vt ad eas quas nunc proponimus sermonis epulas accumbatis efficit, verūm cupiditas verè diuino beneficio insita, quæ de virtute in virtutem, & de gratia in gratiam, & de psal. 85, memoria in commemorationem nos prouehit. Plerūquā etenim vnuenit, vt quod homines adulata ætate fugit, hoc puer inueniat: & quod eruditos præteriit, indoctis in